
 

�� 2 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’AGRO PONTINO 

Latina – C.so G. Matteotti n. 101  
Tel. 0773/46641 Fax 0773/696813 

CIG 5059614D8B 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA AGRO PONTINO DALLE ORE 24,00 DEL 16.07.2013 
ALLE ORE 24,00 DEL 16.07.2015 

 
Disciplinare di gara 

 
ART. 1. - OGGETTO DEL SERVIZIO – PROCEDURA DI GARA – CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 
 

Aggiudicazione, per il tramite di un unico lotto, della copertura assicurativa dei rischi 
derivanti: 

 
- A) Responsabilità Civile del Consorzio verso Terzi ; 
- B) Responsabilità Civile del Consorzio verso Prestatori d’opera ; 
- C) Tutela Legale del Consorzio (riferita a costi di difesa da sostenersi da parte del 

Consorzio), con oneri a carico del Consorzio; 
 
Valore a base d’asta � 460.550,00  per il biennio. 
 
Secondo le specifiche di cui alle rispettive Schede Tecniche. 

 
Non sono ammesse varianti. 
 
Unicamente per la copertura sub A - Responsabilità Civile del Consorzio verso Terzi – è data 

la possibilità di indicare una franchigia, nei limiti indicati nella scheda tecnica, da esprimersi in 
valore numerico assoluto. 
 

La gara è riservata a Compagnie di assicurazione anche per il tramite della loro rete 
agenziale. 

 
All’affidamento del servizio di cui al presente disciplinare si procederà tramite procedura 

aperta ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06. 

 
Il Consorzio si riserva la facoltà, ai sensi dell’art.140 D.L.vo 163/2006, in caso di fallimento 

dell’aggiudicatario o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo, di 
interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura, risultanti dalla 
relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per il periodo che risulterà residuo. – In tal caso, l’affidamento avverrà alle medesime 
condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta, rapportate al periodo 
residuo di espletamento del servizio. 
 

ART. 2 - DURATA DEI CONTRATTI - DISDETTA - CESSAZIONE 
 



 

�� 3 

La copertura assicurativa delle sopra menzionata polizza avrà decorrenza dalle ore 24.00 
del 16.07.2013 e scadenza alle ore 24.00 del 16.07.2015. 
 

Non è data facoltà alle parti di recedere anticipatamente dal contratto nel periodo di 
vigenza del medesimo. 
 
 E’ escluso ogni tacito rinnovo del contratto.  
  
 Ove richiesta dalla Stazione Appaltante per esigenze connesse all’espletamento della 
procedura di affidamento del nuovo contratto, la società assicuratrice sarà tenuta a prestare il 
servizio in regime di proroga, alle medesime condizioni pattuite, per un periodo massimo di 
dodici mesi successivi alla scadenza del contratto.  
 

ART. 3. - SOGGETTI AMMESSI A CONCORRERE 
 
1.  Sono ammessi a concorrere i soggetti di cui all’art.34 D.L.vo 163/2006 in possesso 

dei requisiti, nonché Imprese appositamente e temporaneamente raggruppate. - In tal caso 
dovranno essere osservate tutte le prescrizioni di cui all’articolo 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
sono altresì ammesse a concorrere Imprese in coassicurazione ex articolo 1911 del Codice Civile. 
Le modalità di partecipazione sono esplicitate nei successivi articoli. 

2.  In caso di Coassicurazione l’Impresa Delegataria non potrà garantire in proprio 
una quota di rischio inferiore al 30% e, unitamente all’offerta, dovrà indicare il "riparto di 
coassicurazione", con l'indicazione della denominazione dell’Imprese coassicuratrici e le relative 
percentuali di sottoscrizione del rischio fino al raggiungimento del 100%. 

3.  Anche in caso di raggruppamento temporaneo d’Imprese, l’Impresa Mandataria, 
dovrà ritenere una quota non inferiore al 30% della copertura dei rischi. 
 

Non saranno ammesse le offerte che non raggiungano il 100% della copertura dei rischi. 
 
ART. 4. - REQUISITI MINIMI INDISPENSABILI PER LA PARTECIPAZIONE 
 
La partecipazione alla gara è riservata a Compagnie di Assicurazioni non commissariate, 

con sede legale nell’Unione Europea. 
 
Costituiscono requisiti indispensabili per la partecipazione alla presente procedura di gara: 

 
1. l’assenza di cause di esclusione previste dall'art. 38 comma 1 lettere da a) ad m) quater del D. 

Lgs. 163/2006 s.m.i. nonché l’insussistenza di decreti penali di condanna anche se emessi 
con il beneficio della non menzione; 

2. l’iscrizione alla competente Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura (o 
Registro equivalente per le imprese di altro Stato U.E.) con oggetto sociale comprendente o 
comunque coerente con l’oggetto di gara;  

3. il possesso delle autorizzazioni di legge ad esercitare l’attività nei rami interessati; 
4. l’essere in regola con le norme di cui alla Legge 383/01 (emersione lavoro nero); 
5. l’aver effettuato nell’ultimo triennio una raccolta totale premi, risultante dai relativi bilanci 

per un importo non inferiore ad Euro 15.000.000,00, escluso il ramo RC AUTO; 
Nel caso di partecipazione alla gara in raggruppamento temporaneo di Imprese o in 
coassicurazione ex articolo 1911 del Codice Civile, tale requisito non può essere assolto 
cumulativamente e deve quindi essere posseduto da ciascuna Impresa appartenente al 
raggruppamento o concorrente in coassicurazione; 

6. l’impegno a garantire, mediante la designazione di un rappresentante autorizzato con propri 
uffici nella provincia di Latina, l’efficace e continuo collegamento con l’Amministrazione per 
tutta la durata del contratto (nel caso di partecipazione alla gara in raggruppamento temporaneo di 



 

�� 4 

Imprese o in coassicurazione l’assunzione di tale impegno è richiesto solo per l’Impresa designata 
come capogruppo o come delegataria). 
 
In caso di ATI, tutte le imprese devono possedere i requisiti di cui al presente articolo ad 
eccezione di quanto già specificato al precedente punto 6. 
 
ART. 5 MODALITA DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA, DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA 
 

1. Tutta la documentazione presentata dovrà essere redatta in lingua italiana. 
2. L’Impresa che concorre singolarmente, in un Raggruppamento o in una 

Coassicurazione, non potrà concorrere per altri Raggruppamenti o Coassicurazioni. 
3. L'offerta avrà una validità di 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza fissata per la 

ricezione delle offerte. 
4. La documentazione dovrà essere corredata da una garanzia provvisoria pari al 2% 

dell’importo complessivo determinato dalla somma dei singoli importi a base d’asta di cui all’art. 
1, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta del contraente (art. 75 del D. Lgs. 163/2006). 
L’offerta deve altresì essere corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art.113 del D.Lgs. 
163/2006, qualora l’offerente risultasse affidatario. 

5. Sul plico dovrà essere identificabile la ragione sociale dell’Impresa offerente, e dovrà 
recare ben visibile la seguente dicitura: 

"Offerta per la gara, a mezzo procedura aperta, per l’aggiudicazione dei Servizi 
Assicurativi in favore del Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino” 
 

I rischi per il mancato recapito del plico o per la sua ricezione oltre i termini prescritti dal 
Bando di gara, sono ad esclusivo carico del Concorrente, pertanto non saranno ammessi reclami 
per la mancata consegna entro i termini stabiliti. 

Il plico dovrà inoltre essere sigillato e debitamente controfirmato su tutti i lembi di 
chiusura dal Legale Rappresentante o da procuratore speciale autorizzato ai sensi di legge 
dall’Impresa offerente e, pena l’inammissibilità dell’offerta, dovrà contenere al suo interno DUE 
DISTINTE BUSTE, singolarmente chiuse, sigillate e controfirmate su tutti i lembi di chiusura 
con le modalità sopra riportate. 

Dette buste dovranno essere a loro volta identificabili dalle seguenti diciture: 
 
 "Busta  A -   “Documentazione Amministrativa e Tecnica” 
 
 "Busta B  – “Offerta”  
 
� Busta A  - “Documentazione Amministrativa e Tecnica” 
 

La BUSTA “A” deve contenere a pena di esclusione la seguente documentazione: 
 

I) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, sottoscritta dal legale rappresentante 
della Impresa concorrente, con allegata, a pena di esclusione dalla gara, fotocopia di un documento 
di riconoscimento, in corso di validità, del legale rappresentante. 

Nel caso di partecipazione in costituendo raggruppamento la domanda deve essere sottoscritta 
dai legali rappresentanti di tutte le Imprese che costituiranno il raggruppamento temporaneo. Nel 
caso di raggruppamento regolarmente costituito, la domanda  deve essere   sottoscritta dal legale 
rappresentante della mandataria con allegata copia autenticata del mandato collettivo speciale 
irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, ovvero dell’atto costitutivo del consorzio 
in caso di consorzio. 



 

�� 5 

La domanda può essere sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante e in tal caso va 
allegata la relativa procura speciale legalizzata in originale o copia autenticata. 

Ai sensi e per gli effetti della delibera dell’Autorità dei Lavori Pubblici del 10.01.07 i 
concorrenti alla presente gara di appalto sono tenuti al pagamento del contributo di � 35,00, 
determinato in ragione dell’importo a base d’asta (costituito dalla somma dei singoli importi a 
base d’asta di cui all’art. 1), secondo quanto stabilito nella tabella di cui all’art. 2 della medesima 
delibera, e secondo una delle seguenti modalità: 

• Mediante versamento on line collegandosi al portale web “sistema di riscossione” 
all’indirizzo http://riscossione.avlp.it seguendo le istruzioni disponibili sul portale. A 
riprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all’offerta copia stampata 
dell’e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione; 

• Mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561 intestato a 
“AUT.CONTR.PUBB” Via di Ripetta 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584), 
presso qualsiasi ufficio postale.  
La causale del versamento deve riportare esclusivamente: 

1. Il codice fiscale del partecipante; 
2. Il GIC che identifica la procedura; 

L’attestazione del versamento in originale dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione a 
pena di esclusione dalla gara. 
 

II) Bandi gara, firmato in ogni sua pagina dal Legale Rappresentante o da procuratore 
speciale autorizzato ai sensi di legge, in caso di Raggruppamento costituito, lo stesso dovrà essere 
firmato in ogni sua pagina dal Legale Rappresentante o da procuratore speciale autorizzato ai 
sensi di legge dell’impresa mandataria. - Nel caso di partecipazione in raggruppamento 
costituendo il bando di gara dovrà essere sottoscritto dai legali rappresentanti di tutte le ditte che 
costituiranno il raggruppamento temporaneo.  
 
  III) Dichiarazioni sostitutive di Certificazioni (da redigere ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
e successive modd. e int.) attestanti i requisiti di partecipazione di cui all’Articolo 4 numeri da 1 a 
5. 
 

IV) Dichiarazione di assunzione dell’impegno di cui all’art.4 n.6. – Tale dichiarazione 
dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante o da procuratore speciale autorizzato ai sensi 
di legge dell’impresa offerente, ovvero dal Legale Rappresentante dell’Impresa mandataria (in 
caso di raggruppamento costituito), ovvero ancora, in caso di partecipazione in raggruppamento 
costituendo, dai legali rappresentanti o da procuratore speciale autorizzato ai sensi di legge di tutte 
le imprese che costituiranno il raggruppamento temporaneo. 
 

V) Dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. di: 
 

1. accettazione incondizionata di tutte le clausole e prescrizioni del Bando di Gara, del 
Disciplinare e delle schede tecniche; 

2. impegno, in caso di aggiudicazione, a produrre la certificazione relativa alla regolarità 
contributiva rilasciata dai competenti Istituti (INPS – INAIL o corrispondenti se 
stranieri), pena la revoca dell’affidamento dell’incarico; 

3. impegno, in caso di aggiudicazione, a produrre tutta la certificazione necessaria 
all’esperimento degli accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia di 
“antimafia”, ivi compresa la documentazione di cui all’art. 3 L. 136/2010, nonché a 
comunicare i dati e le informazioni che saranno richiesti per la verifica delle nonché a 
comunicare i dati e le informazioni che saranno richiesti per la verifica delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni prodotte ai fini dell’ammissione alla procedura; 

4. impegno ad assumere il servizio oggetto di gara in caso di mancata stipulazione del 
contratto con l’aggiudicatario per qualsivoglia circostanza e ciò alle condizioni della 



 

�� 6 

propria offerta presentata in sede di gara, con decorrenza come indicato all’art. 2 del 
presente Disciplinare di gara, nell’ipotesi di cui all’art.48 co.2 D.L.vo 163/2006; 

5. di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi in materia di 
sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché delle condizioni di lavoro ex lege n. 
327/2000; 

6. consenso, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003,  delle imprese partecipanti 
nonché di ciascuna persona fisica che sottoscriverà le dichiarazioni di gara, al 
trattamento dei propri dati – anche personali – per tutte le esigenze concorsuali e per la 
stipulazione dell’eventuale contratto. 

 
Tutte le dichiarazioni, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., dovranno essere 

firmate dal legale rappresentante dell’Impresa concorrente o procuratore speciale autorizzato ai 
sensi di legge (nel caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di Imprese o in 
coassicurazione, dal legale rappresentante o dal procuratore speciale autorizzato ai sensi di legge 
di tutte le Imprese costituenti il raggruppamento o concorrenti in coassicurazione). 
 

A tale scopo si rammentano le responsabilità penali ex DPR 445/2000 in caso di 
dichiarazioni non rispondenti a verità, la conseguente denuncia penale per falsa dichiarazione, 
l’eventuale diniego di partecipazione a gare future, la decadenza dall’aggiudicazione, nonché 
l’incameramento, a titolo di penale, del deposito cauzionale. 

 
 Il Consorzio si riserva di effettuare i controlli di legge per la verifica delle dichiarazioni 

rese. 
 
 La mancanza anche di uno solo dei requisiti sopracitati, oppure la non rispondenza a verità 

di quanto dichiarato comporterà la non ammissione alla procedura di gara e, se del caso, la revoca 
dell'aggiudicazione. 
 

VI) Garanzie a corredo dell’offerta.  
 
 1) La documentazione attestante l’avvenuta costituzione della garanzia pari al 2% 
dell’importo complessivo determinato dalla somma dei singoli importi a base d’asta di cui all’art. 
1,  a base d’asta, da effettuarsi sotto forma di cauzione o fideiussione a scelta dell’offerente, con 
le modalità di cui all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. 
   
 In caso di R.T.I. (costituito o costituendo), la garanzia dovrà essere presentata dall’Impresa 
mandataria in nome e per conto di tutte le Imprese partecipanti al raggruppamento.  
  Possono beneficiare della riduzione del 50% della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, in 
applicazione del comma 7 del medesimo art. 75 del D.Lgs. 163/2006 i concorrenti ai quali venga 
rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e 
della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione di sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie UNI EN ISO 9000. 
 Per usufruire di tale beneficio, il concorrente deve segnalare, in sede di offerta, il possesso 
del requisito e deve documentarlo nei modi prescritti dalle norme vigneti. 
 Nel caso di R.T.I., la riduzione della cauzione è accordata qualora il possesso della 
certificazione di cui all’art. 75 comma 7 D.Lgs 163/2006 sia comprovato dall’Impresa 
capogruppo e da ciascuna delle Imprese mandanti. 
 La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario, deve 
avere validità per un periodo di almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza della 
presentazione delle offerte ed è svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del 
contratto. 
 



 

�� 7 

 2) L’impegno – ai sensi dell’art. 75 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 - di un fideiussore a 
rilasciare la garanzia fideiussoria di cui all’art. 113  del D.Lgs. 163/2006, per l’esecuzione del 
contratto, qualora l’offerente risultasse affidatario. 
 
 
� Busta B - Offerta 
 

L’offerta, in bollo, da redigere in lingua italiana, sottoscritta dal Legale Rappresentante o 
da procuratore speciale autorizzato ai sensi di legge dell’Impresa offerente, ovvero dal Legale 
Rappresentante dell’Impresa mandataria (in caso di raggruppamento costituito), ovvero ancora, in 
caso di partecipazione in raggruppamento costituendo, dai legali rappresentanti o da procuratore 
speciale autorizzato ai sensi di legge di tutte le Imprese che costituiranno il raggruppamento 
temporaneo, dovrà contenere i seguenti elementi: 

 
• Corrispettivo, imposte e oneri di qualsiasi genere inclusi, del premio annuo di polizza, in 

cifre e in lettere e del complessivo importo dei 24 mesi, calcolato sui seguenti massimali e 
con previsione di pagamento in due rate semestrali:    

 
1. per Responsabilità civile verso terzi 
 sinistro � 10.000.000,00; 
 persona � 5.000.000,00; 
 cose � 5.000.000,00 
 
 Limitatamente alla copertura di questo rischio è ammessa la facoltà di indicare una 
franchigia da indicarsi in valore assoluto (ossia non in percentuale sul danno da risarcire) 
massimo per ciascun sinistro.  

 
2. per responsabilità civile verso i prestatori di lavoro 

 sinistro � 10.000.000,00; 
 persona � 5.000.000,00. 
 

3. per tutela legale con spesa a carico del Consorzio  
� 200.000,00 per sinistro. 
 

 Il corrispettivo dovrà essere singolarmente indicato (in cifre e in lettere) per ciascuna 
voce di copertura. 
  

• La seguente dichiarazione:  
 
 - che l’offerta è valida ed impegnativa per 180 giorni a partire dalla data di scadenza 
fissata per la partecipazione alla gara d’appalto;  
 - che, nel redigere l’offerta, l’offerente ha tenuto conto degli obblighi e di tutti i 
conseguenti oneri connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e di protezione dei lavoratori, 
nonché alle condizioni del lavoro;  
 - che l’offerente si impegna a stipulare il conseguente contratto in caso di aggiudicazione;   
 - che l’offerente accetta, ad ogni effetto ed in via esclusiva, il Foro in cui ha sede il 
Consorzio contraente per le eventuali controversie.  
   

Dopo aver riportato la data, l’offerta deve essere firmata dal Legale Rappresentante o da 
procuratore speciale autorizzato ai sensi di legge dell’Impresa offerente, ovvero dal Legale 
Rappresentante dell’Impresa mandataria (in caso di raggruppamento costituito), ovvero ancora, in 
caso di partecipazione in raggruppamento costituendo, dai legali rappresentanti o da procuratore 



 

�� 8 

speciale autorizzato ai sensi di legge di tutte le Imprese che costituiranno il raggruppamento 
temporaneo. 
 
 La firma (che dovrà essere leggibile) dovrà essere apposta su tutti i singoli fogli degli 
elaborati costituenti l’offerta. - Il nome e il cognome del sottoscrittore dovranno essere riportati 
anche a caratteri dattiloscritti o a mezzo timbro, al fine di una precisa individuazione del soggetto 
firmatario. 
  
 In caso di RTI, è necessario specificare i servizi che saranno eseguiti dalle singole imprese 
e, nel caso si tratti di RTI costituendo, contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della 
gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di 
essi, da indicare in offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e 
per conto proprio e dei mandanti.  
  
 Non sono ammesse offerte espresse in modo indeterminato, che facciano riferimento ad 
offerta relativa ad altra gara o che richiamino documenti allegati ad altro appalto. 
 
 Il plico contenente l’intera documentazione, di cui alle BUSTE A e B, dovrà pervenire nei 
modi e nei termini prescritti dal bando di gara. 
 
 ART. 6 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE. 

 
L'aggiudicazione del Servizio avverrà, in conformità al criterio disposto dall'articolo 83 

del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., all’Impresa che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, valutata con i seguenti criteri: 
 

- condizioni economiche (corrispettivo richiesto per la copertura della voce di rischio) 
 

- per RC verso terzi….max 15 punti; 
- per RC verso dipendenti e prestatori d’opera…max 15 punti; 

- per tutela legale con spese a carico del consorzio ….max 10 punti. 
 

Dalla sommatoria risultante, saranno decurtati 5 punti qualora il totale dell’offerta 
economica risulti, comunque, superiore del 10%  rispetto al premio annuo a base di gara.  
 

L’attribuzione del punteggio, per ciascuna copertura, avverrà come segue. 
Si formerà una graduatoria tra tutte le offerte ammesse, attribuendosi il numero 1 all’offerta 

più alta (ossia all’offerta che avrà espresso il prezzo più alto) e via via progressivamente crescente 
a tutte le altre offerte, sino a giungere all’offerta più bassa (che dunque avrà il numero di 
graduatoria più alto). – Nel caso di offerte di pari importo alle medesime sarà attribuito lo stesso 
numero di graduatoria e la numerazione proseguirà con il numero immediatamente successivo. 

Quindi si ricaverà, sulla base delle seguente formula, il valore da attribuire a ciascun 
punto di graduatoria: 

 
V=(PM /NO). 
 
Dove PM è il punteggio massimo come sopra previsto e NO è il numero delle offerte 

espresse, per tale intendendosi il numero più alto attribuito in graduatoria (in quanto più offerte 
dello stesso importo saranno considerate come un’unica offerta espressa). 

 
Il punteggio da attribuirsi alle offerte sarà il prodotto della moltiplicazione tra il valore 

così ricavato (V) e il numero corrispondente al posto di graduatoria di ciascuna offerta, come 
sopra individuato. 



 

�� 9 

 
Franchigie (limitatamente alla copertura sub A). 
 
Limitatamente alla copertura sub A) costituiranno elemento di valutazione delle offerte le 

eventuali franchigie, che – se presenti – dovranno essere indicate in valore numerico fisso (ossia 
non in misura percentuale rispetto al singolo sinistro da indennizzare). 

Il punteggio sarà attribuito come segue: 
 
Nessuna franchigia: sette punti 

 
In caso di presenza di franchigia: 
 
Franchigia più alta tra le offerte pervenute: zero punti 
Franchigia più bassa tra le offerte pervenute: sei punti 
 
Quale criterio sussidiario (ossia in caso di presenza di più di due offerte), si farà luogo, 

inoltre, alla seguente attribuzione di punteggi per le offerte intermedie. 
 
Franchigia inferiore alla franchigia più alta offerta ma superiore all’80,000% della 

franchigia più alta: 1 
Franchigia compresa tra l’80,000% e il 60,001% della franchigia più alta: 2 
Franchigia compresa tra il 60,000% e il 40,001% della franchigia più alta: 3 
Franchigia compresa tra il 40,000% e il 20,001% della franchigia più alta: 4 
Franchigia compresa tra il 20,000% e lo 0,001% della franchigia più alta: 5 

 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.  
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo ad alcuna aggiudicazione, ove 

non ritenga idonee le offerte presentate, a suo insindacabile giudizio. Ai sensi dell’art. 57 comma 
2 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., qualora non sia stata presentata nessuna offerta ritenuta valida, si 
avvierà procedura negoziata sulla base dei criteri e dei requisiti fissati nel Bando di gara. 
 

ART.7 - TUTELA DELLA PRIVACY 
 
Con riferimento al D. Lgs. n . 196/2003 s.m.i. si precisa che: 
- le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla gara e le modalità del loro 

trattamento afferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente disciplinare; 
- il conferimento dei dati ha natura facoltativa ma si configura come onere a carico del 

concorrente, il quale, se intende partecipare alla gara, deve rendere le dichiarazioni e la 
documentazione richieste nei modi e nei termini prescritti dal presente bando. 

Il Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, oltre alle comunicazioni di legge riguardo la 
procedura e il suo esito, potrà comunicare le risultanze della gara relativa al presente bando ai 
seguenti soggetti o categorie di soggetti: 

- personale dell’Ente coinvolto nel procedimento; 
- imprese che abbiano presentato una domanda valida di partecipazione alla gara; 
- ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. 

 
 ART.8 – REPSONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI. 
 
 Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’Art. 7 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 10 
del D.Lgs. 163/2006, è individuato nella persona del nella persona del Direttore Generale dott. 
Michele Meloni, domiciliato presso la sede dell’Ente (centralino tel. 0773.46641).  



 

��10 

Ulteriori informazioni e chiarimenti in ordine alla procedura potranno essere richiesti all’Area 
Amministrativa al Direttore di Area Dott.ssa Cristina Zoccherato 0773-466400 ed al Capo Ufficio  
sig.ra Tacelli Paola tel. 0773.466457. 
 
 I concorrenti e gli operatori economici che ne motivano l’interesse, hanno facoltà di 
esercitare l’accesso ai verbali di gara a norma della legge n. 241/1990 e dell’articolo 13 del 
D.Lgs. n. 163/2006. 
 

L’accesso all’elenco degli offerenti è differito alla scadenza del termine di presentazione 
delle offerte. 

L’accesso alle offerte di gara è differito sino alla approvazione della aggiudicazione 
definitiva.  
 
 

ART.9 – NORME DI RINVIO. 
 
Per quanto non previsto dal presente Disciplinare e dal Bando di gara, si farà riferimento 

alla legislazione italiana vigente in materia. 
 

ART. 10 - FORO COMPETENTE 
 
Per le controversie riguardanti l’applicazione e l’esecuzione del contratto, sarà competente 

in via esclusiva il Foro di Latina. 
 

ART. 11 - ALLEGATI AL DISCIPLINARE 
 

Si riepilogano, di seguito, gli allegati al presente Disciplinare: 
- n. 3 schede tecniche per l’Assicurazione Responsabilità Civile verso Terzi e verso 

Prestatori d’Opera, per la Tutela Legale del Consorzio 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Dott. Michele MELONI 

 
 


